dacia et secura judicium terrible predicitur, 21-28; 24-30; cui secundo, jubente Deo, per nuntium Babylonie missum a Jeremias, exprimator mendacium, et ob hoc denuntiator supplicium, ad posteritatem eius ethica transgressuram, 29-32.

Dominus ad Jeremiam, dicens : 31. Mitte ad omnem transmigrationem, dicens : Hoc dicit Dominus ad Semeiam Nehelamitem : Pro eo quod prophetavi vobis Semeias, et ego non misi eum; et fecit vos confidere in mendacio : 32. idcirco haec dicit Dominus : Ecce ego visitabo super Semeiam Nehelamitem, et super semen ejus : non erit ei vir sedens in medio populi hujus, et non videbit bonum, quod ego faciam populo meo, ait Dominus : quia prævaricationem locutus est adversus Dominum.

1. VERA LIBRI. — id est verba epistola. Hebreum enim **YBD** seph significat librum, epistolam, catalogum et narracionem quamvis : radix enim **YBD** seph significat enarrare, recensere. Sic *Math. i, 1*, dicitur, »liber (id est catalogus) generationis Iesu Christi.» Simile est hic vers. 23.

2. AD RELIQUAS — Judeorum, qui in Babylonem, tum cum Joachim sive Jechonia, ut volunt S. Hieronymus, Rabanus et Hugo ; tum ante cum Joakim, anno ejus quartu; fuerant abducti; hi enim iam octo annis fuerant in captivitate, et per traditio enhabent ad redditum in Judaam. Scripta enim est haec epistola a Jeremias anno Sedeciae primo.

Domina, — regina, scilicet mater Jechonias : haec enim cum filii regi ducta est in Babylonem, ita Lyranus, Hugo et Vatabulus.

Ecclesiasticus. — id est autici : quia enim autici qui gyneceis preficiebantur, ne fide contentiones suspecte essent, castabantur, et fiebant eunuchi, et alioquin tum intimi regi et reginae : hinc eunuchus significat omnem auticum, vel regi familiarem : nam aliquin eunuchi non tolerant esse filios Iudeos, iuxta legem *Deuter. xxii, 1*.

INCLOSUS. — gemmarius. Vide dicta cap. *xxv, 1*.

3. IN MANU ELASA. — per Elasa. Nota : Sedecias rex videns Hananiam pseudopropheticum imminutum a Chaldeis, et prospera omnia Iudeis prominente, esse morte punitum, timore corporis, cepit credere Jeremias, idque juxta ejus modis misit hos legatos ad Nabuchodonosorem, qui ei ferrent tributum, et pacem deducesse cum eo renoverent, Judeosque illi fore subditos et vecigiles promitterent. Haec Hugo, Lyranus et S. Thomas. Per hos ergo legatos misit pariter epistolam hanc Jeremias, dicens, id est scribens, vel nuntians populo captivo hanc suam prophetem.

5. AEDIFICATE. — q. 4. Dia eritis in Babylonie ; sededite ergo in domos, plantate hortos, familiam instruite, quasi ibi futuri perpetui cives, non autem quasi adveni brevi a patriam reversuri.

10. CUM COOPERENT IMPERI IN BABYLONE in regno Babyloniorum : unde hebraica est *Babylon*, puta quadam imperium in *Iudeos*. SEPTUAGINTA ANNI, — q. 4. Non redibitis ex Babylonie ante 70 annos. Hi enim sunt 70 anni imperii, vel potius captivitatis Babylonie.

Queres, ubi hi anni incipiant, ubi finiantur (1)? certum est apud omnes eos finiri et terminari cap-

no 1 Cyri, et patet II *Paral. xxxvi, 22*. Verum unde incipiunt, magna est lis : quatuor sunt probabiles sententiae.

*Primo*, aliqui eos inchoant ab anno 13 Josie regis Iuda : nam hoc anno videtur Ninive esseversa, et monarchia ad Assyriam translata ad Medos et Babylonios per Cyaxarem, et Nabuchodonosorem seniorem, ut ex S. Hieronymo et Eusebio dixi *Jerom. i, 2*. *Secundo*, probatur haec sententia : *primo*, quia hi 70 anni videntur dari monarchie Chaldeorum : atqui illi cepit statim, et versa monachia Assyriorum : *hunc autem eversa est anno 13 Josie*, ut dixi : ergo hi 70 anni inde inchoandi sunt.

*Secundo*, quia S. Augustinus, S. Hieronymus, Isidorus, Theodosius, Eusebius, Clemens Alexandrinus et alii, quae citat Pterius, in cap. ix *Daniel. vers. 2*, ab 11 anno Sedeciae usque ad 1 Cyri, tantum numerant annos 30 ; et sic desolatio Iudeorum, et captivitas Babylonica proprie duravit tantum 30 annos : atqui a 13 anno Josie usque ad 11 annum Sedeciae, Luxerant tantum anni 10 ; ergo 70 tantum anni intercedunt ab anno 13 usque ad 1 Cyri (30 enim et 40 si juncti, habebis 70) : et ergo constat hos 70 annos habiri in anno 1 Cyri, sequitur eos inchoando esse anno 13 Josie.

*Tertio*, quia Daniel (ut dixi *Daniel. v, 1*) docet Nabuchodonosorem Magnum fuisse patrem Balsasaris, ultimi regis Chaldeorum, non avum : aliqui plerique omnes consentiunt hos duos non regnasse juncti 70 annis : ergo hi 70 anni non a Nabuchodonosorem Magnu, sed ab ejus patre, qui cepit regnare anno 13 Josie, inchoandi sunt. Si ergo hi 70 anni computant videntur. Nabuchodonosorus Magnus cepit regnare anno 3 Josie, et regnavit 43 annis : deinde Balsasar regnavit annis tribus, qui juncti 45 faciunt 48 annos : his addo annos 22 Nabuchodonosoris senioris, qui super sunt ab anno 3 Joakim, ascendendo usque ad 13 Josie, habebis hos annos 70 captivitatis.

*Quarto*, quia Jeremias hoc anno 13 Josie capit prophete, videlicet sceptrum Assyriorum, et post illud alia omnia regna coniuncta per virginem et sceptrum Chaldeorum, ut dixi cap. i, 42; unde ipse hanc virginem toto hoc libro Iudeis et omnibus gentibus intentat, et jusque viam, robur et tempus describit, scilicet quod durabit 70 annis, puto ab anno 13 Josie usque ad 1 Cyri.

Verum haec sententia obstat : *primo*, quod Jeremias semper hos annos numeret a Joakim, vel

#### COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XXIX.

a Joakim, non a Josie, ut patet cap. *xxv, 4 et 14*; cap. *xxvi, 1 et 7*; cap. *xxix, 4 et 10*. *Secundo*, quod hi anni passim a Jeremia, Zacharia, et ab Interpretibus vocentur anni desolationis et captivitatis Judeice: iuxta sententiam autem jam recentissimam, Judeorum servitus non duravit 70, sed tantum 30 annis : ergo haec sententia non consentit sensu Scripturae et Interpretum, qui est, Judeos fuisse captivos, non 30, sed 70 annis. *Tertio*, quia anno 13 Josie, nec Judei, nec corum vicini servierunt Chaldeis, quod tamen de 70 hisc annis dicitur cap. *xiv, 44*.

*Secundo*, Lactantius, Severus Sulpitius in *Babel*, Abulensis, Lyranus, et ex «Pterius in *Babel*, cap. ix, hos 70 annos inchoant ab 11 anno Sedeciae : tunc enim plene eversa fuit Jerusalem cum templo, omnino populus fuit abducens. Verum difficile est inventire et computare 70 annos ab anno 11 Sedeciae usque ad 1 Cyri, sive ab anno 18 Nabuchodonosoris (hic enim concursit cum 11 Sedeciae et eversione Jerusalem) usque ad ultimum Balsasaris. *Secundo*, Daniel et alii multi, qui erant vii tempore Sedeciae, prorogarunt vitam usque ad tempus solute captivitatis, immo usque ad restorationem templi, que facta est sub Dario Hyrcasio, ut patet *Aggei ii, 4*. Jam si captivitas erat 70 annis, sequitur eos diutissime vixisse ; et longe superasse annum centesimum : quis hoc credat?

*Tertio*, Hebrei, Eusebius, Theodoretus, Clemens Alexandrinus, Berosus, quo sequitur Ribera et Castro, hos 70 annos inchoant ab anno 4 Joakim, qui fuit annus Nabuchodonosoris, quo ipsa Phoenices et Judei subegit, atque Joakim cum Daniello et aliis Judeis abduxerunt. Probatur id : *primo*, quia cap. *xxv, 1*, hinc annum consignat Jeremias, quasi initium horum 70 annorum, ut videatur. *Secundo*, quia, cap. *xxvii, 7*, dicitur quod «omnes gentes servient ei», scilicet Nabuchodonosori, qui regnavit 44 annis, «et filio eius», puta Evilmerodach, qui 23 annis ; et filio filii eius, scilicet Balsasar, qui tribus annis regnavit : qui anni juncti faciunt 70. Haec sententia obstant tum alia, tum illud quod haec anno 4 Joakim, parva vel nulla, ut vult R. Saadias, Maldonatus et alii, videatur fuisse publica et communis Judeorum captivitas. Solus enim Daniel, et pauci ali cum Joakim abdici sunt, qui mox rediuerunt videntur : nam Joakim mox regno est restitutus. Unde discrite Jeremias, cap. *xxi, 28*, prius captivitatem Judeorum consignat anno, non tertio, sed septimo Nabuchodonosoris, qui fuit annus Joakimi undecimus et ultimus.

*Quarto* ergo, alii valde probabiliter censemus hos 70 annos inchoantes esse a transmigratione Joakim, sive Jechonia, aut a clade et morte Joakim, quae facta est anno regni ejus 41; una enim eademque censetur hec clade et captivitas facta sub Joakim, et facta sub Joachin. Inter utramque enim tantum intercesserunt tres menses. Probatur haec annis 70 desolationis, de quibus *Zachar. cap. i, vers. 12*, ibi dicam.

Tropologicus : Tandiu, ait S. Hieronymus, in *Babel*, id est in hijs seculi confusione, versamus, donec per patientiam et penitentiam requiem septenaria numeri mereamur accipere. Rursum, ut sit Psalms, *Psalm. lxxxix* : «Dies annorum nos-

(1) Cf. annotat. ad vers. 11 cap. *xxv Jerem.*

trorum in ipsis septuaginta anni: » hi sunt ergo 70 anni vite, æque et exsili et captivitatis nostre, qui cum fuerint explicti, tunc ad dominum revertemur, atque finem laboris nostri et patientiae accipiemus patriam eoscem.

Hac de causa Deus Iudei in captivitate tempus 70 annorum, quod est mensura vite humana, praefixit, ut plerique qui in viis suis consenserant, ea in morentur, ideoque eos ibi adficare domos iubet: » post eos nova filiorum sohles succresceret, que patrum plagis crudita saperet, quamque Ierusalem redemptum eus per Esdram aliosque prædagos sibi forma et discipulos et asseclas: pauci enim ex senibus quod 70 annos superarunt, cum Esdra redierunt in Iudeam. Nam, ut ait Macrobius, lib. I in Somp. Scipion. cap. vi: » Septies deni anni a physieis creculari meta vivendi, et hoc vita humana perfectum spatium terminatur; quod quisquis excesserit, ab omni officio vacans, soli sapientia et studio vacat. » Idem faciunt prudentes Prelati, dum collapsam disciplinam in monasterio aliave Congregationis restituere volunt: nimis sinunt senes in suis habitibus inverteratos et incorrigibiles emori, aut eos alio traducunt: atque in eorum locum novitos suscipiunt juvenes bone indolis et spiritus, quos quasi teneras plantas ad Religiosas vitæ normant et formant.

SUSCITABO SUPER VOS VERBUM MEUM BONUM, — q. d. Stare faciam, efficiam et cõmplebo promissum meum leatum, quod vobis promisi cap. xiv., 42, scilicet, quod post 70 annos vos et Babylonem redicam in Iudeam.

41. PATIENTIUM, — id est constantiam et tolerantiam in suffferendis exsiliis et captivitatibus incommodis: ita S. Hieronymus et S. Thomas, Secundo, Sanchez: Dat, inquit, Deus a patientiam, » cum doloris ac molestiae levamenta præberet, ut facit hic Jud. vs., jubens eos in Babylonie edificare domos, plantare hortos, instruere familiam, etc. Tertio et congruenti, S. Hieronymus, »patientiam, » inquit, hoc est mercedem patientie, vel objectum patientie, id est id quod patientie et avidissime expectatis: unde Hebreo et Chaldaea est: תְּקַנֵּת תְּאָהָא, id est spem vel expectationem, puta id quod avide speratis, scilicet libertatem et redditum in patriam, que est patientie et longianimam: vestra fructus, et merces, atque finis omnis misericordia vestra.

42. ET INTRIS, — scilicet, gaudentes vos exorasse vestram liberationem, leti redibitis domum, et in patriam vestram ab hoc exsilio: unde Symmachus verit, et inventus, scilicet fructum invocationis vestrae, finem seruare et captivitatis vestrae.

43. ET EGO IUDIAD VOS, QUERETIS ME, ET INVENTIS: CUM QUERIESIERITIS ME IN TOTO CORDE VESTRO — Est hec promissio facta Iudeis: que a Christianis: ergo certa et indubitate. Qui ergo colit Deum, eumque toto corde querit, impetrabit ab eo quemque volet (modo ei salutaria sint) aut meliora illa que petit. Audi ex Sophronio quam

Sanctorum suorum votis occurrat et satisfacti Deus. Narravit, ait, nobis Abbatissa Damiana solitaria, mater Abbatis Athenogenis Episcopi Petrensis, dicens: » Erat quidam Abbas in sancto monte Sina, nomine Georgius, mira virtus et abstinentia vir. Huius magno sabbati die in cellula sua venit desiderium faciens li sacrum diem resurrectionis in sancta civitate, et sumere veneranda mysteria in sancta Christi Dei nostri Resurrectione. Per totum ergo diem se in hujusmodi cogitatione sollicitabatur. Cum itaque se factum esset, venit discipulus ejus dicens: Iube, Pater, ut canus ad synaxim. Senex autem respondit ei: Vade, et tempore sancte communionis veni ad me, et permane. Mansit itaque senex in cellula. Cum autem advenisset tempus sancte communionis in sancta civitate, inventus est senex prope Archepiscopum beatum Petrum qui prebuit lum illi, tum presbyteri sanctum communionem. Videns igitur eum Patriarcha, dixit Mennae assessori suo: » Quando venit Abbas mons Sina? Respondit illi: Per orationes vestras, Domine, non vidi illum, nisi nunc sollemnando. Tunc ait Patriarcha: Die illi ut non recedat: volo enim ut mecum sumat ebum. Ille vero profectus id dixit seni. Qui ait: Voluntas Dei fat, Cum ergo salutasset synaxes, adorato sancto monumento, inventus est in cellula sua. Ecce discipulus ejus pulsavit et dixit: Pater, veni ut communiones. Senex vero profectus in celos cum discipulo suo, iterum sumpsit veneranda mysteria. Ita Sophronius, Prat. spiriti, cap. cxvii.

Theodorectus in Phileo, cap. ii, narrat adolescentem quendam moliter educatum petuisse a se aeneo Asterio, ut illi comes esset cumi in solitudinem, cui sexen obiecti militi, et erem diutinum ac siccitatem. Institi adolescentem. Vicetus ejus precibus cessit senex. Adolescentem igitur eum sequitur primo quidem alaceriter: cum autem primus, secundus et tertius dies preteriisset, et a radiis solis exorueretur (erat enim aestas: urgente aetate astata, est utique flamma solis ardenter) perpetuo sili laborabat. Et primus quidem eum moribus aperire potebat, memoria reputans ea quae sibi predicta fuerant a magistro. Tandem autem vicit, et plane omnino deficiens, oravit semet, et sui miserereatur. Is autem cum quae ei predixerat, revocasset in memoriam, jussit eum reverti. Cum autem diceret adolescentem, nec se sciret, que ducit ad antrum; nec sisiret, ire posse, cum sint vires sibi consumpta. Misérus homo divinus causas adolescentis, et ignoscens imbellitatem corporis, genibus flexis, oravit dominum, et a lacrymis solum irrigavit, et viam salutis petit adolescenti. Qui autem facit voluntatem eorum qui ipsius timent, et eorum exauditionem, stilla lacrymarum, que pulvarem attigerant, effecti fontem aquarum: et si fluente repletum adolescentem jussit abire protinus. Fons autem mansit usque in hodiernum diem.

Audi aiud de monachis Cluniacensibus, quoq;

Iacobus in Vita S. Odonis Abbatis Cluniacensis.

Anno Domini 938, inquit Vita auctor, Albertus princeps contulit nobis monasterium Sancti Elii, cuius beatus Gregorius in Dialogis meminit. Cum sit autem durum (ut idem beatus Gregorius ait) in mente veteri nova meditari, monachos, quos ille inventus, ab esu carnium retrahere non potimus. Constitutum autem ibidem Pater noster Prepositum unusq; et fratibus nostris, Theodoardum nomina. Is ut videt se virtus et sanctitate ab eo vito eos retrahere non posse, cepit in finitimi regionibus pisces emere, ut vel sic eorum sacrificaret voluntati. Jam enim penitus defecerant equi, quos ei Pater Odo reliquerat, huc illucque discurrentes. Eam vero illorum improbitatem suumque laborum Prepositus Patri nostro identiter significavit. Ille igitur Dominum deprecante, vallis cui monasterium preminet, non ita procul, conjunctus inter se collibus ita conclusa est, ut exiguo torrenti per eam manantia adius preclendetur. Inde igitur paulatim magna aquarum collecta vis, lacum efficit: nec deinceps opus fui Preposito pisces emere, lacu illo eos suppeditante. Cui vero hoc tribuendum esset, quando imperfici homines deinceps adverterunt, eo quod ejus preces, quas ea deinceps habuit Odo ad Dominum fuderat, auribus suis non perceperunt, non advenientes illuc. Psalmographi: » Besiderium pauperum exaudivit Dominus, preparacione cordis eorum audiuit auris tua. » Item illud: » Voluntatem timentum se faciet, et deprecacione eorum exaudiens. » Ita Vita S. Odonis, et ex Baroni, Tom. X, Annal. ad annum Christi 938.

Gregorius Magnus, lib. III Dialogorum, cap. xv, narrat Deum ad suorum implenda desideria, totnu sereno celo misisse, iis verbis: Cum Florenti magna opinio longe lateque creberet, quidam diaconus longe positus ad eum porgere studuit, ut ejus orationibus commendaret: qui ad ejus cellulam veniens (non procul a Nursia) omnem locum per circuitum innumeris serpentibus plenum; cumque vehementer expassisset, clamavit dicens: » Serve Dei, ora, » erat autem mira serenitas. Egressus vero Florentius ad celum oculos et palmas tetendit, ut illam postem, scit dominum auferret. Ad eum vocem subito celum intonuit, atque idem tonitu omnes illos, qui eundem locum occupaverant, serpentes inferirent; Quos cum vir dei Florentius intertempore aspiceret, dixit: » Ecce illos occidisti, domine, quis eos hinc levabit? » Mox ad eum vocem tantu aves vocerunt, quanti serpentes ocelli fuerant, eosque mundato loco extulerunt.

Non absimile legitur in Vita S. Aberci Hieropolitanus 22 octobris. Cum enim locum egreditur balneis ad agrotorum solatium, apud fluvium constitutus Abercios flexis Deo genibus humili prodiit. Et ecce erupit quidem tonitu sereno celo, emittit autem terra fontes aquarum calidaram, et per omnia laudatur Deus, qui sic justos exaudit.

(1) De connectendo hoc versu vel cum illis que praecount, vel cum illis que sequuntur, valde laborant Interpretes. Cum superioribus necuntur alii, ut Kimchi, C. B. Michaels, eodem fere modo ac Cornelius noster. Alii, propensores sunt ad credendum hunc versum necendum esse versus 21, et que inter utrumque versum leguntur per parenthesis esse interjecta. Sed tam longa interpositione orationis seriem interruptam esse, nemo facile credit, inquit Rosenmuller. Hinc nostratum plures, ut Lud. Capellus, Venema, J. D. Michaelis, Eichhorn, Dahler, versum ordinem librarium culpa turbatum esse, et versum 15 non sequngendum a vers. 21 autem.

16. AD REGEM, QUI SEDET SUPER SOLIUM DAVIDI, — 1. in. 1. ad. 1. ad. 1. ad.

17. FIGUS MALAS. — Hebrewi, figus foedas: vide Vers. 18.

de fiebus dicta cap. xxiv.

18. IN VEXATIONEM. — לְזַעֲזָעָה lezaaza, id est in

commotionem; ut scilicet moveantur et dispergantur per universa regna.

21. AD ACHAB ET AD SEDECIAHM. — Hebrewi, teste Vers. 18.

5. Hieronymo, et ex eis Rabanus, Hugo, S. Thom-

as et Lyranus tradunt hos duos, scilicet Sedecia-

hm et Achab fuisse seneis illos qui Susanna pu-

dicitiaria tentarunt et vitam, Daniel. xii; utrique

sunt.

enim erant in Babylone tempore Nabuchodonosori, et Astyagis Medi; utrique mendaces; utrique cesi ob adulteria; utrisque dicit Deus : « Ego sum iudex et testis. » Alli tamen videtur haec esse fabula. Ita Africanus, Maldonatus et alii, quin et S. Hieronymus subinde fabulam vocat, idque primo, quia hi Jeremias fuerunt Prophetae; illi Daniels, fuerunt Iudices. Rursum hos Jeremias Nabuchodonosor: illos Daniels populus occidit.

Respondent Lyranus et D. Thomas Nabuchodonosorem, cui in Babylone suberant Iudei, sententiam mortis in eos tulisse, maxime quia causa enormis erat, ipsique Iudices Iudeorum erant rei; populum autem sententiam hanc laudasse et executum esse.

Secundo, hanc esse fabulam probatur ex eo quod Nabuchodonosor dicitur hic eos fixisse igne; Daniel autem innuit suos esse lapidatos.

Respondent alii Daniel non dicere; sed tantum, quia criminales erant, assicere eos legefationis, quae Deuter. xix., 19, habet: « Animam pro anima, » etc., scilicet morte, licet capitulo, esse punitos. Alter respondet Delrio, adagio 861, et Lyranus, scilicet, quod ipsi, primo, ut alterius lapidibus sint obruti, ut innuit Daniel: deinde, ut ait Jeremias, igne sint combusti, quia erant falsi prophetae. Simile contigit Achan, Josue vii, 15 et 25. Hoc dicuntur, sed non probantur: nihil enim tale habet Daniel in longa. At particulari rei geste narratione, quae ab hac Jeremie valde dissonat. Quocirca hos prophetas Jeremias alios fuisse ab illis sensibus Daniels, merito censem Maldonatus, Perierius, Sanchez et alii.

22. QUOD FRIXIT. — Hebreice כְּלַדְקָנָה kalam, id est assauit vel torruit. Sic frixi sunt Machabei, II Machab. vii, 3, et Iudei, Amos iv, 2.

23. PRO EO QUOD FECERINT STULTITIAM. — Stultitia in Scriptura significat facinus insigne contra honestatem publicam, viro cordato et sapiente indignum, quale hic est adulterium.

EGO SUM IUDEX ET TESTIS, DICIT DOMINUS, — q. d. Nemo me potest fallere aut latere; quia ego ipse qui iudicaturus sum, cum omnibus oculis omnium; unde ait Malach. iii, 5: « Accedam ad vos in iudicio, et ero testis vel ferreas: ita Vatablus. Vide dicta cap. xx, vers. 2. Syrus verit: Ut iudicabis eum inter vincitos in carcere. »

28. QUIDA SUPER HOC, — q. d. Ex eo quod audet Jeremias, te convivente, falsa prophecate in Ierusalem, audet quoque falsa sua figura perscribere ad nos in Babylonem, nosque turbare et percellere.

LONGUM EST, — scilicet tempus, quo futuri estis captivi in Babylone, nimirum 70 annorum.

29. LIBRUM, — litteras Semiae.

31. MITTE, — scribe litteras.

AD OMNEM TRANSLIGATIONEM, — ad omnes Ju-

(1) Hoc versu tertiam epistolam ad excusiles missae partem inscripsi, interpretum plures statuant. Sed recte iam Grotius animadverit, separandam esse hanc, que vers. 34-35 continetur, pericopam ab is qui antecedunt, et additam esse postquam legati cum Jeremias epistola Babylonem misse, que vers. 23 finitur. Hierosolymam rediissent, qui procul dubio Semiae litteras, de quibus vers. 25, retulerunt. Nam quae ex us. vers. 38 affuerunt,

deos qui in Babylonem migrarunt cum Iehonia. 32. Non erit ei via, — nullus erit ex posteris Semae, qui sit civis Ierusalem eo tempore, quo alii tenui redibunt e captivitate, q. d. Semaeas non redibit cum alius in Ierusalem, sed cum suis peribit in exilio Babylonis; quia falso predixit hoc brovi faniendum esse; ut in quo peccavit, in eodem et punitur. Sic Eliseus promittens in fame triticum,

cum ridoretur a duce quodam, ait ei: « Videbis oculis tuis, et inde non comedes, » IV Reg. vii, vers. 2.

Quia PREPARATIONEM (id est falsa oracula) LOCUTUS EST ADVERSUS DOMINUM. — Hisce enim versus. 2. Dei oracula, per Jeremiam edita, exercere conatu est, atque efficeri ut illi obedient populus, inobedient esset Jeremias et Deo.

## CAPUT TRIGESIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Promittit e captivitate Babylonica liberationem per Cyrus, et mystice e captivitate peccati et diaboli redemtionem per Christum (1).

4. Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: 2. Haec dicit Dominus Deus Israel, dicens: Scribe tibi omnia verba, quae locutus sum ad te, in libro. 3. Ecce enim dies venient, dicit Dominus: et convertam conversionem populi mei Israel et Iuda, ait Dominus: et convertam eos ad terram, quam dedi patribus eorum: et possidebunt eam. 4. Et haec verba, quae locutus est Dominus ad Israel et ad Judam: 5. Quoniam hoc dicit Dominus: Vox terris audivimus: formido, et non est pax. 6. Interrogate, et vide si generat masculus: quare ergo vidi omnis viri manum super lumbum suum, quasi parturientis, et conversae sunt universa facies in auriginem? 7. Vx, quia magna dies illa; nec est similis ejus: tempestusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur. 8. Et erit in die illa, ait Dominus exercituum: conteram jugum ejus de collo tuo, et vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni: 9. sed servient Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis. 10. Tu ergo ne timeas, serve meus Jacob, ait Dominus, neque pavaes, Israel: quia ecce ego salvabo te de terra longinquae, et semen tuum de terra captivitatis eorum: et revertetur Jacob, et quiescat, et cunctis affluit bonis, et non erit quem formidet: 11. Quoniam tecum ego sum, ait Dominus, ut salven te: faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te: te autem non faciam in consummationem: sed castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius. 12. Quia haec dicit Dominus: insanabilis fractura tua, pessima plaga tua. 13. Non est qui judicet iudicium tuum ad alligandum: curationum utilitas non est tibi. 14. Omnes amatores tui obliti sunt tui, teque non querunt: plaga enim inimici percussi te castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tuae, et propter dura peccata tua feci hac tibi. 16. Propterea omnes qui comedunt te, devorabunt: et universi hostes tu in captivitate ducentur: et qui te vestant, vastabuntur: cunctosque prædatores tuos dabo in prædam. 17. Obducam enim cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus. Quia ejectam vocaverunt te Sion: Haec est quae non habebat requirentem. 18. Haec dicit Dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tecis ejus miserebor, et edificabunt civitas in excelso suo, et tem-

(1) Quae duobus cap. xxx, xxxi, continetur prophetia vota versari in eo, ut exsiliis tam Iudeis quam Israëlis futurum quondam in patriam reditum, et totius reipublice instauracionem, et sub hoc tipo, e captivitate peccati et diaboli redemtionem per Christum promittens, istam futuram felicitatem variis imaginibus describat, et vividissimis coloribus depingat. Verisimile est Jeremiam hanc prophetiam sub ultimo rego Sedecia editam, licet alii (et Rosenmüller) post urbis excidium, nonrumque hebraicarum ruinam hanc pericopam litteris consignata esse volunt. Hinc intelligitur, inquit, quare Jeremias Iesus fuerit, vers. 2, non ut ante, concione habere, et quae ab eo sint annuntianda ad populum per sermonem deferre, sed libere inscribere, et ea ratione cum po-

plum juxta ordinem suum fundabitur. 19. Et egredietur de eis laus, voxque Iudentum: et multiplicabo eos, et non minuentur: et glorificabo eos, et non attenuabuntur. 20. Et erunt filii ejus sicut a principio, et cœtus ejus coram me permanebit: et visitabo adversum omnes qui tribulant eum. 21. Et erit dux ejus ex eo: et princeps de medio ejus producetur: et applicabo eum, et accedet ad me; quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi, ait Dominus? 22. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. 23. Ecce turbatio Domini, furor egrediens, procella ruens, in capite impiorum conquesect. 24. Non avertet iram indignationis Dominus, donec faciat et compleat cogitationem cordis sui: in novissimo dierum intelligetur ea.

3. CONVERTAM CONVERSIONEM (1).—Hec tria, selliecta conversio, aversio, captivitas, apud Prophetas idem significant, scilicet captivos reverentes, q. d. Captivos Israelitas converiant et redueant ex Babylonie in Jerusalem, duce Zorobabel sub Cyro. Nam non tamen ex Iuda, sed etiam ex Israels aliis tribus, multi cum tribu Iuda permixti redierant: hoc enim promittitur Israeli, *Isaia x, 22*; ideoque dicit: « Convertam conversionem, » id est eos qui convertendi et redituri sunt, scilicet pauci et multis remansiri in captivitate Assyriaca et Babylonica. Ita Maldonatus.

Sub hoc tamen allegorice et potius intelligit reductionem Israelis et Iudeorum ad Christum et Ecclesiam, iuxta *Can. VI, q. d.* Reducant per Christum omnes tribus ad Ecclesiam, que prima eorum mater est et terra; et inde ad terram viventium, id est ad coelestem patriam, quam patribus eorum promisi, *Hebr. xi, 13*. Nam ad Christum hæc pertinet patet ex sequentibus tam magnificis promissis, que tam hoc capite tam potius se-

pularibus, quaquamversum dispersis, opportuno tempore comunicare.

Cap. xxx, post mandatum Dei ad prophetam de conscribendis uno in libro sermonibus divinis, 2; ratione mandati, et argumentum vaticinii de reductione exsuum, 3, 4; sequitur proposita pertinens ad Iudeos potius, ubi Propheta,

*Primo*, exponit, *primo*, praesentem populi statum lucutum, 5-7; *secundo*, futuram, Deo operante, videtur.

SECUNDO, expositionem factam amplificat, *primo*, vindicando Dei justitiam in presentibus calamitatibus, 12-15; *secundo*, ostendendo ejusmodum misericordiam in redienda oppresoriis vindicta, et oppressis libertate, amplitudine ac gloria, 16-22; *tertio*, cavendo ne improbi missiones hanc habeat factam existimat, 23, 24.

(1) « Hæc dicit Dominus Deus Israel, dicens: Scribe tibi omnia verba, » etc. Jubelat Jeremias hæc quæ dubius hisce capitibus de *Prophetis Iudeorum* eorumque re-publica instauranda praenuntiantur, in libro litteris consignata, ne, quæcumque hæc tempora remota spectabunt, memoria eorum oblitione defeleretur, et, at Iudei pro-missa hæc apud se tanquam pignora servarent, nec am-nium in diuersis calamitatibus despondeant.

(Rosemuller.)

Ceterum, ut monet Calmetus, Propheta mandatum ac-scripsit litteris consignat tantum quæ hic et nunc locuti-sunt est Deus; non enim hoc tempore vaticinia sua scripto-fradere cepit Jeremias, hoc illi imperaverat Deus anno Ioakimi quarto; atque hoc vaticinium ad Sedeckam re-gnum pertinere creditur.

conversos persecuti sunt, ut patet *Act. viii, 1*. Rursum, vocem Tifi et Romanorum, et maxime vocem Antichristi (Gog et Magog) qui acerrime persequetur Iudeos a se ad Christum, per Eliam et Henoch descendentes. Ita Lyranus, Vatablus, Dionysius. Illæ enim erit dies tribulationis, cui nunquam fuit, nec erit similis. « Predicti Prophetæ, inquit S. Hieronymus, tempus misericordie ingentis, ut letioris gaudi temporis inferat. »

FORMIO, ET NON EST PAX.—Hebreus clarius veritas in genitivo, *formidinis*, et non *paci*; supple, *non audiuntur*.

6. SI GENERAT MASCULUS, — si mas parit, ut feminæ, q. d. Cum viri non experiantur dolores partur, quod est tamen quod Iudei jam dicti, mulierib[us] dolore oppressi, manus non ad arma, sed ad renes lumbosque tenendos, quasi parturientes conferunt, ad comprehendendum dolorum? Est metalepsis, significans acerbatem doloris. Ita S. Hieronymus.

CONVERSA SUNT UNIVERSAE FACIES IN AURIGINEM, — in pallore aurum. Est enim *aurigo*, sive *aurum*, vel *rubigo*, vitium *segetum*, et quasi morbus earum regni, quo scilicet culmi pallescunt in modum aurum vel *æris*, itaque paulatim arescent, et quia hic color est in *tercieris*, puta in morbo regio: hinc *Septingina*, *Aquila* et *Symmachus* versus; *Theodoreetus*, *ægizam*, id est pallor. Hinc etiam Cornelius, Celsus et Apuleius: « Morbus *tertioris*, inquietus, dicitur *aurugo*, a colore aurum quem efficit; » et quia idem color ex timore et pavore oritur, hinc est quod Jeremias hic dicit: « El conversus sunt universæ facies in aurigenum. »

7. MAGNA DIESILLA. — « Magna, » id est terribilis, et mire calamitosa, instar diei iudicii, que prouide vocatur « dies magna », *Sophon. i, 14*; *Jude vers. 6*; *Apocal. v, 12*, et vi, 17.

Ex ipso. — Hebreus ex ipsa, scilicet ipsa tribulatione, salvabitur Israel; quia Deus conteret jugum ejus, scilicet tyrannum, tum Nabuchodonosor, tum potius diaboli et Antichristi, ut nulli amplius serviat Israel, nisi Deo et Davidi, id est Christo filio Davidis, tum in hac vita, tum maxime in celo. Vide *Can. XXI*. Ita S. Hieronymus, *Theodoreetus* et passim alii cum Chaldeo. Sic Christus vocatur David, *Ezech. xxvii, 23*; *Theodoreetus* tamen et S. Thomas per Davidem intelligunt quoque Zorobabel, et Simonem, Machabeum posterum Davidis. Verum hic non fuerunt reges, immo tunc servienti Judei alieni regibus et principibus, scilicet Persis, Graecis et Romanis. Miscer ergo hic Propheta typum cum antitypo: haecque magis antitypo quam typo convenient. Vide *Can. IV* et *V*. Sensim ergo Propheta a Cyro avolat ad Christum, ipsumque intelligit, non allegorice, sed literali-

ter. 11. FACIAM CONSUMMATIONEM IN GENTIBUS (1) (fundit-

tus perdam alias gentes; ut vero, o Israel, nequam; sed) in iudicio (id est cum moderamini et exequitate quadam) CASTIGABO, — non summo jure, et rigida iustitia; ita tamen, ut, quia gravia sunt peccata tua et dura, non possint sanari nisi mortuacissimo pulvere, et ardenti castorio, quo putidas carnes et insanabiles amputem; videlicet longa et dura captivitate, ut sequitur. Ita S. Hieronymus. Secat carnifex, secat et chirurgus: illi ut occidat, hic ut sancte. Deus secat ut chirurgus, non ut carnifex.

UT NON VIDEARIS TIBI INNOXIOS. — Hebreus, mundus non mundabo te, q. d. Putas te, o Judee, quia Dei es cultor, præ gentibus esse purum et sanctum; sed eo punito ostendam te immundum et noxiom. Alter Chaldeus, *perdendo non perdam* te; Vatablus, non ad purum putum te excoquam; quia sic debarem te perdere, abstergere, et tollere de mundo hoc; et si omnes tuas sordes defacie vellem, ciliis te frangere quam corrigerem. Ita Maldonatus et Sanchez.

Moraliter significat hic Propheta, ait S. Hieronymus: « Quod omnis mundus indiget misericordia Dei, et nullus, quamvis sanctus sit, securus pergit ad judicem. » Et S. Augustinus, teste Posidonio, in eius *Vita*, dicebat neminem quamvis justum, sine penitentia debere ex hac vita discedere. Unde ipse moriens volveth et recitat *Psalmos Pomediales*, magno doloris et contritionis sensu.

12. INSANABILIS FRACTURA TUA. — « Fractura, » v.

id est poena et plaga tua; puta vastatio Jerusalem et captivitas Babylonica, atque S. Hieronymus et *Theodoreetus*, q. d. Infligam tibi plagam que ab humana manu sanari non possit: ego tamen post sepiugit annos eandem sanabo; secundo, « fractura » hec est desolatio Iudeorum sub Tito, eorumque dispersio: hec « insanabilis » est, qui ex decreto Dei durabil usque ad Antichristum, et cuncti, ut et diaboli jugo liberabit eos Christus, et ex eis civitatem, id est Ecclesiam, edificabit, vers. 18. Ita Lyranus et Vatablus. Tertio, S. Hieronymus per *fracturam* intelligit quoque plaga et persecutionem Ecclesie primitive, quam ipsa passa est a gentilibus Imperatoribus per trecentos annos. Verum hic sensus non congruit huic loco: illa enim persecutio non fuit ponca peccati fiducium, sed fuit gloria et incrementum Ecclesie; quia tunc ipsa maxime per martyria crevit et floruit.

13. NON EST QUI JUDICET, — nullus est chirurgus, qui judicium morbi tui habeat, aut sciatis qui meo-suo. « Hæc ultima verba Chaldeus recte interpretatus est, inquit Rosemuller, et obedient *Messia*, filio *Davidis*, regi suo. *Davidis* nomine *Messias* et appellatur, *Ezech. cap. xxixvii*, vers. 23, et *xxxi*, 24; vob, quod alter David futurus, vel quod ex ejus stirpe oriturus. Ad Zorobabelum hunc locum reuult Grothus. Male profecto; neque enim rex erat Zorobabel, nec sine nomine regis, exercuit regiam potestatem.

(1) « Sed servient Domino Deo suo, et David rezi-

dicamine curari possit plaga tua. Unde « euratio-  
num utilitas, » vel, ut Chaldeus, *medicina* « non  
est tibi, » q. d. Nullus est qui possit, aut velit et  
curat, cogitatque de tua sanitate. Tanta est tua  
plaga, tanta est vilitas tua, tanta rerum omnium  
desolatio et desperatio, ut non sit princeps aut  
Prophetus, qui de tua salute sollicitus sit, eamque  
procuret.

14. OMNES AMATORES TUI OBLITI SUNT TUI (4).—  
« Amatores» hic vocantur, primo, *Egyptii* et alii  
entes ad quas soles o*Judea*, configere et open-  
petre; secundo, idola eorum et tun; tertio, sacer-  
dotes tui et principes; quarto, mystice, q. d. An-  
gel presialis, quibus clara, et curae reras antequam  
Dominum offenderes, te deserent. Ita S. Hieronymus,  
*Quoniam*, tropologic, q. d. Divitiae, volup-  
tates, amici, et omnia bona que contra Deum ama-  
sti, te deserent, teque non querent, non invisent,  
non rogabunt quomodo valvae, quid habeas, quo  
loco sint res tuae. Ita Chaldeus et Vatablus. Co-  
gita hoc qui volupharis, et morituras es brevi.  
Vide dicta Thren. 1, et 19. Causam subdit dicens :

PLAGA ENIM INIMICI (qualem solet infligere inimici-  
us, et si ego quasi patet castigans filium, amico  
animi et paterno eam tibi inflixerim) REVICSI TE.  
Reipsa enim erat acerba, dura et crudelis, ut  
sequitur, quia talen posebat tua dura, obstinata  
et inflexibilis cervix.

DURA (hebreica *לְכַדָּה* atsemu), id est roborta  
et obfirmata sunt, invaluerunt PECCATA TUA, —  
et numero, et magnitudine: quia antiquis peccatis  
nove addidisti; secundo, « dura, » id est gravia  
et incurabili, q. d. Ideo non in iudicio, sed in  
misericordia castigavi te, quia si in iudicio casti-  
gasssem, ob peccata tua gravissima debuisse te  
occidere: quod facere nolui propter meam pro-  
missionem, cap. IV, vers. 27, et cap. V, 40.

16. PROPTerea, — id est verumtamen, porro  
Est euallage adverbii: vide Cap. XVI; vel « prop-  
terea, » q. d. Ne conqueraris te puniri; hostes vero  
tuos non puniri, gravius eos puniam quam te. Vide  
Isaia XXXIII, 1. Tertio, Sanchez haec refert ad vers  
10, q. d. Utili compleam que tibi promisi, prop-  
terea efficaciam ut commutata fortuna devoraret,  
et in servitutem abducantur Chaldei, qui te cap-  
tivarent et devorarent.

17. OBDUCANT ENIM CICATRICEN TIBI, — vulnus pre-  
terite tue desolationis et calamitatis reparabo et  
reducam, ut nulla apparet vel remaneat ejus  
signa. Patet ex seq., q. d. Jerusalem desolatam ci-  
vibus; templum Dei laudo et psalmodia; pauperes  
opibus; populum sobole replebo et resarcirem  
tunc, cum non erit qui de eo cogitat aut requirat.

18. CONVERTAM CONVERSIONEM TABERNACULORUM

(1) Non invisent nec querent quomodo valeas; perstat  
eum, recte monente Kinchho, in similitudine agrotar-  
et graviter vulnerare feminam. Solent, inquit, agrotarum  
amicis inviseri et de ejus statu querere; sed cum vident  
morbum invalescere et ad mortem vergere, de eo despe-  
santes hanc angusti queruntur.

JACOB. — q. d. Reducam tabernacula Jacob, que  
hinc translata sunt: *tabernacula* vocat familias  
Iudeorum, qui in Babylone quasi peregrini ha-  
bitabant in cassis et tabernacula: inde sequetur  
Iudeorum et Babylonie in Iudeam redeundum  
jubilus, Iudei laus, etc., ut sequitur.

19. Ex EDIFICABIMUS CIVITAS (Jersalem) IN EXCELO  
suo (in monte Sion), ET TEMPLOM JUXTA ORDINE  
suo. — q. d. Templum in pristinum statum res-  
tituetur; secundo et potius, q. d. Edificabitur a  
Christo excelsa Ecclesia, ex Iudeis conversis ad  
Christum collecta, sua habens Christiana templo,  
maxime post Antichristum, que mox in celo ci-  
vitatem et templum parem constituet, ubi glo-  
rificabo eos, ut sit eis perennis laus, id est gratia-  
rum actio, « voxque ludendum, » id est gaudentia  
Apocal. XII, 12.

21. ER EQUIT DUX, — non tam Zorobabel, ut vol-  
unt S. Thomas et Theodoretus, licet ad eum typi-  
cally alludant, quam Christus. Ita omnes Hebrei  
et Latini. Unde Chaldeus verit, et ungtur rex ex-  
eunt ex illis, et Christus est melius eorum regnabatur.  
Nota: Pro duobus hebreis est *VTR* addit, id est ma-  
gnificus, gloriatus, praepositis, scilicet dux (2).

APPLICABO EUM (ducem Christum), ET ACCEDET  
AD ME — per unionem hypostaticam humanitatis  
ad Verbum, aiunt S. Hieronymus, Rabanus et Hugo;  
secundo et melius, Lyranus et Vatablus, per  
unionem voluntatum, q. d. Coniungam eum mihi  
amicitia perfectissima, dicamque: « Hic est Filius  
meus dilectus, in quo mihi complacui. » Unde  
sequitur:

QUIS ENIM ISTE EST? — q. d. Quis Angelorum va-  
hominum tam eximus es, ut Filius meus? qui  
mihi conjunctissimum per fiduciam, amorem et  
obedientiam, mihi applicabit; Vatablus, *pellit*,  
vel davoeble, cor sum, ut meam semper per-  
ficiat voluntatem, et vicissim pro mortalibus me  
placeat et exortet: unde Isaia XLVI, 11: Pater vocat  
eum virum voluntatis mee. Vide Hebr. x, 5. Sep-  
tuaginta et Chaldeus haec verba referunt ad po-  
pulum, scilicet Christi. Unde de eo sequitur: « Et  
eritis mihi in populum. » Preclare S. Augustinus  
in Sent., num. 91: « Deo, inquit, qui ubique est,  
non locis, sed actionibus, aut longinquo aut pro-  
xi mis sumus: quia sicut nos separati dissimilitudo,  
ita nos illi conjugi initatio; » et num. 123: « Non locorum intervallo acceditur ad Deum, vel  
receditur ab eo; sed similitudo facilis proximum;

(2) Hinc causa ergo assertur post Schmurrerum Rosen-  
muller, contra istam Hebreum et Christianorum inter-  
pretationem, Messiam qui hic sibi deprehendisse vis sunt,  
non habere quo opinionem suam tueri possint, insinua-  
hoc ratione fratre, quod in hoc loco voces hebreas *רַבָּךְ*  
addit, et *רַבָּךְ* maschit, dominator, nihil habent refer-  
to efficiat, ut ad unum aliquem eumque singulariter refer-  
debeat; sed utrumque nomen plurime complectatur, et  
positum sit collective. Hoc sane concedi potest in sensu  
proximo et imperfecto de Zorobabel haec verba intelligi  
posse; sed in sensu adequantio non nisi ad Christum re-  
ferenda sunt.

dissimilitudo longinquum. Et nimis miseria est,  
ab eo hono longe essa, quod ubique est. »

23. ECCE TURRIS (scilicet sententiae vindictae et  
damnacionis, non tan temporalis in capite Chal-  
deorum, quam aeterna) IN CAPITE (Antichristi et

impiorum ejus, qui Ecclesiam et populum Dei per-  
secuti sunt) CONQUESSET.

24. IN NOVISSIMO DIERUM (tempore Christi, et ma-  
xime in fine mundi) INTELLIGETIS EA. — Ita Lyra-  
nus et Dionysius.

## CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit quasi sub tipo liberations Israelis ex Egypto, Babylone et Assyrio, symbolice describere libertatem, latitatem, bonaque noxi Testamenti, et Ecclesie multiplicationem per nullas terrenas metaphoras, quorum bonorum omnium fons est, quod femina circumdat virum. Denique, vers. 31, se novum fatus cum Israeltis satagitum promittit scribendo legem suam non in tabulis, sed in cordibus eorum, ut omnes cognoscant Dominum. Vide Can. VIII et XIX. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Lyranus et Vatablus (1).

1. In tempore illo, dicit Dominus: Ero Deus universis cognitionibus Israel, et ipsi erunt  
mihi in populum. 2. Haec dicit Dominus: Invenit gratiam in deserto populus, qui reman-  
erat a gladio: vadet ad requiem suam Israel. 3. Longe Dominus apparuit mihi. Et in charitate  
perpetua dilexi te: idea attraxi te miserans. 4. Rursumque edificabo te, et edificaberis,  
virgo Israel: adhuc ornaberis tympanis tuis, et egredieris in choro ludentium. 5. Adhuc  
plantabis vineas in montibus Sanae: plantabunt plantantes, et donec tempus veniat, non  
vindebut: 6. quia erit dies, in qua clamabunt custodes in monte Ephraim: Surgite, et  
ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum. 7. Quis haec dicit Dominus: Exsultate in  
latitudo Jacob, et hinnite contra caput Gentium: personate, et canite, et dicite: Salva, Do-  
mine, populum tuum, reliquias Israel. 8. Ecce ego adducam eos de terra Aquilonis, et con-  
gregabo eos ab extremis terrae: inter quos erunt cæci et claudus, prægnans et pariens si-  
mul, cactus magnus revertentium huc. 9. In fletu venient: et in misericordia reducam eos:  
et adducam eos per torrentes aquarum in via recta, et non impingent in ea: quia factus sum  
Israeli pater, et Ephraim primogenitus meus est. 10. Audite verbum Domini, Gentes, et an-  
nuntiate in insulis que procul sunt, et dicte: Qui dispersit Israel, congregabit eum: et  
custodiet eum sicut pastor gregem suum. 11. Redemet enim Dominus Jacob, et liberabit eum  
de manu potentioris. 12. Et venient, et laudabunt in monte Sion: et confluent ad hona Domini,  
super frumento, et vino, et oleo, et foeti pecorum et armentorum: eritque anima eorum  
quasi hortus irriguus, et ultra non esurient. 13. Tunc latabitur virgo in choro, juvenes  
et senes simul: et convertant luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et laetificabo a  
dolore suo. 14. Et inebriabo animam sacerdotum pinguedine: et populus meus bonis meis  
adimplebitur, ait Dominus. 15. Haec dicit Dominus: Vox in excelso audita est lamentationis,  
luctus, et fletus Rachel plorantis filios suos, et nolentis consolari super eis, quia non sunt

(1) Sequitur in hoc capite Jeremias argumentum  
in capite precedentem inchoatum, exponendo prophetiam  
ad Ecclesiam Christi maxime pertinente.

Primo, proponit divinam beatitudinem, primo, ergo  
Israelitas, contemstant antiquis, 1-3, promissam ul-  
terius, et auctam iucundius, 4-9; secundo, erga Gentiles  
evocatis ad communem latitudinem, 10, 11; admissions ad  
participandam bonorum affluentiam, 12-14; confirmat  
spē mercede ex variis perpetuosis capiente, 15-17;  
tertio, erga fœles, conversos ad penitentiam afflictio-  
bus et gratia preventi Dei, vers. 18, 19; expertos  
zœ Dei fraternalm miserationem, vers. 20, 21; excitatos

novo miraculo *femina circumdantis terram ad contin-  
tionem*, vers. 22.

Secundo, illustrat propositionem factam, racemoso  
promissa divina, primo, de danda libertate, tranquilli-  
tate, et auctam iucundius, 22-27; secundo, de redi-  
tenda omnibus secundum propriam meritam justitiam, 28-30;  
tertio, de feriendo novo fratre, et lege cordibus om-  
nium inscribendo, 31-34.

Tertio, confirmat promissiones datas, primo asserendo  
potius mutandum natura ordinem, quam fidem datum,  
33-37; secundo, predicando ampliandam Hierosolymam  
ultra terminos priores, 38-47.